
REGISTRO GENERALE N. 437 del 03/05/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE VII - SERVIZIO ENTRATE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 437 del 03/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 24 del 03/05/2023 

PROPOSTA N. 507 del 03/05/2023 

 
OGGETTO: Servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione moduli di pagamento ruolo TARI 2023. 

CIG Z143AFF4B3 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 3 in data 27/01/2020, con il quale si affida alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile del Settore VII – Settore Entrate e Commercio, compresa l’adozione degli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo statuto non riservino espressamente agli 

organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. n. 267/2000;  

DATO ATTO che la sottoscritta Responsabile: 

- è legittimata ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento sindacale di cui 

sopra; 

- non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla 

normativa relativa alla prevenzione della corruzione; 

TENUTO CONTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

• Il PEG 2023 è stato approvato con delibera della Giunta Comunale n.09 del 09/02/2023;

 CONSIDERATO  che, ai sensi della vigente normativa in materia di tributi locali, il Comune di 

Loreto Aprutino deve predisporre ed inviare ai contribuenti la comunicazione ed i modelli di pagamento 

delle rate TARI 2021, sulla base delle disposizioni regolamentari e tariffarie approvate; 

 CHE al fine di adempiere agli obblighi di semplificazione ed efficienza della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi del DL 9 febbraio 2012, n.5, convertito in Lege 4 aprile 2012, n.5, si è rende 

necessario procedere alla digitalizzazione ed informatizzazione di alcuni servizi, con strumenti più evoluti ed 

in grado di interagire con i database dell’Amm.ne Com.le di Loreto Aprutino; 

 VALUTATO che l’Ente con l’acquisizione del servizio di “upload file pdf richieste di pagamento 

nel cassetto tributario e invio plichi o email o pec”: 

1. offre un servizio in più al contribuente dando la possibilità di effettuare pagamenti direttamente dal 

sito del comune; 

2. ottiene un supporto nell’elaborazione della lista di carico, stampa avviso, stampa F24 ed 

imbustamento del tributo TARI; 

RITENUTO pertanto, necessario ed opportuno acquisire i servizi in argomento; 

ATTESO che la normativa di acquisizione di beni e servizi, recentemente  modificata dal D.L. 

52/12, convertito in L.94/2012 e dal D.L. 95/12 convertito in L. 135/2012 che riguardano “la spending 

review” negli Enti Locali, prevede l' obbligo per le Amministrazioni Locali di avvalersi di Convenzioni 

Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria, di far ricorso al mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito amministrativo; 

TENUTO CONTO che il ns  Regolamento  Comunale  per  l' esecuzione  dei Lavori, Servizi e 

Forniture in economia prevede che per le forniture di beni e servizi di  importo  fino  ad euro  20.000,00,  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 437 del 03/05/2023 

per  l' individuazione  della ditta fornitrice,  si  può procedere   anche   con  affidamento   diretto   rivolto   

ad   una   sola   ditta,   accompagnando   il provvedimento con una congrua motivazione; 

DATO ATTO che, dalla visione del sito:  http://www.acquistinretepa.itt risulta che nel catalogo 

MEPA di Consip spa, è presente la ditta “MERCURIO SERVICE  SPA” che  offre  entrambi  i servizi 

richiesti, nella categoria: “Prodotti e servizi per l' informatica e le telecomunicazioni”, ad un prezzo 

giudicato congruo; 

RITENUTO pertanto, di poter affidare il servizio di “upload file pdf richieste di pagamento nel 

cassetto tributario e invio plichi o email o pec” alla “MERCURIO SERVICE SPA”, attraverso la procedura 

dell' ordine diretto, anche e soprattutto in considerazione del  fatto  che  la stessa offre  entrambi  i  servizi, 

ciò  comporta l' indubbio  vantaggio  sia per  i contribuenti che potranno effettuare  i  pagamenti  

direttamente  dal  sito, sia per  l' Ente  poiché alcune delle richieste di pagamento verranno inviate tramite 

EMAIL o PEC, abbattendo così parte dei costi di spedizione; 

ATTESO CHE, per le ragioni fin qui espresse, si è proceduto a generare l' ordine a favore della 

Ditta  “MERCURIO  SERVICE  SPA”  con  sede  in  Via  Carlo D’Andrea n.32  –  67100 L' AQUILA,  P.  

IVA 01413270669, che offre i servizi con le caratteristiche rispondenti alle esigenze dell'Ente al prezzo 

unitario di € 1,27, IVA esclusa, per i plichi da 6 fogli e per il recapito via POSTA MASSIVA di circa 

n.2.600 invii, di € 0,30, IVA esclusa, per trasmissione massiva via PEC di circa n.577  avvisi TARI 2022 e 

di € 0,06, IVA esclusa, per Upload avvisi di pagamento su Cassetto Tributario; 

PRESO ATTO che la somma, da quantificarsi presumibilmente in € 4.655,18 IVA compresa: 

· € 4.028,44,00  IVA compresa, (calcolata su un numero di circa n.2.600 invii); 

·  € 183,00  IVA compresa,  per acquisizione dati e creazione Layout di Stampa; 

- €  211,18  IVA compresa, per trasmissione massiva via PEC di circa n.577  avvisi TARI 2023; 

- € 232,56  IVA compresa,  per Upload avvisi di pagamento su Cassetto Tributario; 

ATTESO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 

agosto 2010 n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187, convertito con 

modificazione con legge 17 dicembre 2010 n. 217) alla procedura di spesa scaturente dal presente atto è 

stato assegnato il seguente codice identificativo (C.I.G.) Z143AFF4B3; 

TENUTO   CONTO   che   per   acquisti   effettuati   sul  MEPA  non  è   necessario   richiedere all' 

Operatore Economico la dichiarazione di regolarità contributiva in quanto adempimento  già assolto da 

Consip; 

VISTO il codice univoco ufficio QJF6T2; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1. DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgvo n.50/2016, alla ditta “Mercurio 
Service SPA” con sede in Via Carlo D’Andrea n.32 – 67100 L’AQUILA, P.IVA 01413270669, 
individuata mediante il MEPA – Consip, la fornitura, dei servizi in premessa dettagliatamente 
indicati; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2023, le somme di seguito indicate: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023 

Cap./Art. 3810/0 Descrizione --- 

Intervento 1-01-04-03 Miss./Progr. 01.04 PdC finanziario 1.03.02.99.999 

Centro di 

costo 

--- Compet. 

Econ. 

NO Spesa non 

ricorr. 

--- 

SIOPE --- CIG Z143AFF4B3 CUP --- 

Creditore MERCURIO SERVICE SPA 

Causale Servizio di stampa, imbustamento e recapito moduli di pagamento ruolo TARI 

2023 

 

http://www.acquistinretepa.itt/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 437 del 03/05/2023 

Modalità 

finan. 

Fondi comunali 

Imp./Pren. n. --- Importo € 4.655,18 Frazionabile in 

12 

-- 

 

5. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica: 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo 

GIUGNO 2023 30 gg data fattura € 4.655,18 

         

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 507 del 03/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DONATELLI NADIA in data 03/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 507 del 03/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3810 167 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.655,18 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 03/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 605 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 437 del 03/05/2023 

Il 03/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 437 del 03/05/2023 con oggetto: 

Servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione moduli di pagamento ruolo TARI 2023. CIG 

Z143AFF4B3 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 03/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


